
 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 927 del 04/08/2023 - Proposta n.ro 62 del0,0 

 

CITTÀ DI ARICCIA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

UFFICIO SPECIALE STRATEGICO PER IL POLO DELL'INCLUSIONE SOCIALE LAVORATIVA  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

Registro Generale: Determina n.  927  del   04/08/2023  
 

Determina di Settore n. 62 del 04/08/2023 
 

 
OGGETTO: 
CONTRIBUTI INTEGRATIVI PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE ANNUALITA’ 2022. 

APPROVAZIONE VERBALI N. 1 E N. 2 DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. APPROVAZIONE 

ELENCO IDONEI ED ELENCO ESCLUSI.   

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 27/01/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ed il 

relativo aggiornamento al DUP – Documento Unico di Programmazione – 2023/2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.26 del 08/02/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG – piano esecutivo di gestione – per il triennio 

2023/2025: 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 



 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 927 del 04/08/2023 - Proposta n.ro 62 del0,0 

 

 IL DIRIGENTE – SEGRETARIO GENERALE 

UFFICIO SPECIALE STRATEGICO PER IL POLO DELL’INCLUSIONE SOCIALE E 

LAVORATIVA 

 

PREMESSO CHE: 

• con la D.G.R. n. 1065 del 16/11/2022 la Regione Lazio ha approvato per l’anno 2022 i 

criteri e le modalità di gestione del Fondo per il sostegno alla locazione, attraverso 

l’assegnazione di un contributo integrativo per il pagamento del canone di locazione a 

sostegno delle famiglie:  

a) con ISEE inferiore ad € 14.000,00 rispetto al quale l’incidenza del canone annuo 

corrisposto, risulti superiore al 24%; 

b) con ISEE del nucleo familiare non superiore ad € 35.000,00 per i soggetti che dichiarino 

di aver subito una perdita del proprio ISEE superiore al 25%; 

• con la nota della Direzione Regionale per le politiche abitative e la pianificazione 

territoriale, paesistica e urbanistica registrata al Protocollo Generale dell’Ente con il n. 3971 

del 25/01/2023, è stata trasmessa la determinazione n. G 18545 del 23 dicembre 2022 con la 

ripartizione delle risorse in favore dei Comuni dalla quale si evince che al Comune di 

Ariccia, per le finalità in argomento, è stata assegnata la somma di € 93.015,80;   

• con la determinazione n. 87 del 26/01/2023 sono state accertate le entrate delle somme 

erogate dalla Regione Lazio per l’accesso al fondo per il sostegno alla locazione annualità 

2022 di cui all'art. 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431 e all'art. 14 della legge regionale 6 

agosto 1999 n. 12 e ss.mm.ii. dgr n. 18545 del 23 dicembre 2022; 

• con la determinazione n. 253 del 02/03/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la 

concessione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione annualità 

2022; 

• con la determinazione n. 710 del 14/06/2023 è stata nominata la Commissione per 

l’individuazione dei soggetti beneficiari per la concessione di contributi integrativi per il 

pagamento dei canoni di locazione annualità 2022; 

• la Commissione, riunita in prima seduta il 27/06/2023, al termine della valutazione delle 

istanze pervenute, come si evince dal verbale n. 1 del 27/06/2023 agli atti dell’Ufficio, ha 

ritenuto opportuno concedere un termine di ulteriori 10 (dieci) giorni per garantire l’istituto 

del soccorso istruttorio, tramite comunicazione formale, resosi necessario per la presenza di 

numerose imprecisioni e omissioni nella documentazione presentata ritenute, tuttavia, alla 

luce della vigente normativa e della giurisprudenza in materia, sanabili a seguito di 

un’integrazione documentale; 



 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 927 del 04/08/2023 - Proposta n.ro 62 del0,0 

• che tale ulteriore dilazione dei termini per l’espletamento del suddetto soccorso istruttorio ha 

comportato, altresì, un cambiamento nella programmazione delle attività inerenti alla 

procedura in argomento, con la conseguenza di dover effettuare ulteriori sedute della 

Commissione giudicatrice al fine di concludere i lavori della stessa con la formazione degli 

elenchi degli aventi diritto e degli esclusi; 

• che, in considerazione del periodo estivo e del piano ferie già approvato dal Dirigente 

dell’Ufficio Speciale Strategico per l’Inclusione Sociale e Lavorativa, si è reso necessario 

sostituire la dottoressa Caterina Acquaviva, Assistente Sociale, quale componente della 

Commissione sopra indicata, e la signora Sonia Di Maio, Assistente Amministrativo, quale 

Segretario Verbalizzante, entrambe assenti dal servizio a motivo di ferie già programmate, 

con Determinazione n. 914 del 03/08/2023; 

• che la Commissione, così come individuata a seguito delle modifiche intervenute con la 

suddetta Determina n. 914 del 03/08/2023, ha verificato la documentazione pervenuta nei 

termini stabiliti in base alle richieste di integrazione effettuate per soccorso istruttorio, come 

sopra meglio specificato, nonché elaborato un elenco definitivo di idonei al contributo ed un 

elenco definitivo di esclusi al suddetto contributo, così come descritto nel verbale n. 2 del 

03/08/2023, agli atti dell’Ufficio; 

 

RITENUTO OPPORTUNO  

• Approvare i verbali della Commissione Giudicatrice, n. 1 del 27/06/2023 e n. 2 del 

03/08/2023, agli atti dell’Ufficio; 

• Approvare e Pubblicare sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale i sopracitati elenchi 

Allegato A (Elenco idonei) ed Allegato B (Elenco esclusi) per formare parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

DATO ATTO  

• che con successivi provvedimenti saranno predisposte le liquidazioni a favore dei beneficiari 

e contestualmente approvato l’elenco con i relativi importi da corrispondere a ciascun 

beneficiario; 

• che ai sensi dell’Art. 6 delle Legge 241/90 ss.mm.ii non sussistono in capo al Responsabile 

del procedimento cause che determinano il conflitto di interessi; 

• che l’Ufficio dei Servizi Sociali nella persona del Responsabile del Procedimento con 

l’elaborazione del presente atto in schema, attesta che nulla osta all’adozione del presente atto; 

 

DATO ATTO, altresì, 



 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 927 del 04/08/2023 - Proposta n.ro 62 del0,0 

• che il Segretario Generale/Dirigente dell’Ufficio Speciale Strategico per l’Inclusione Sociale 

e Lavorativa è assente in questi giorni per ferie già programmate; 

• l’approvazione dei verbali della Commissione Giudicatrice nonché l’approvazione degli 

elenchi degli idonei e degli esclusi è indispensabile al fine della trasmissione degli stessi alla 

Regione Lazio per ottenere il trasferimento delle risorse da assegnare agli aventi diritto; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di G.C. n.272 del 30/12/2019 avente ad oggetto “Individuazione 

Dirigente con potere sostitutivo in caso di inerzia del Responsabile del procedimento di qualifica 

dirigenziale (art. 2 comma 9 bis L. 241/90) e disposizioni per la sostituzione dei dirigenti in caso di 

assenza” e n. 162 dell’11/08/2021 “Individuazione dirigente con potere sostitutivo in caso di inerzia 

del responsabile del procedimento di qualifica dirigenziale (art. 2 comma 9 bis L. 241/90) e 

disposizioni per la sostituzione dei dirigenti in caso di assenza – Precedente propria deliberazione n. 

272 del 30/12/2019 – Parziale modifica”; 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare, in ottemperanza alle sopra richiamate Delibere n. 

272/2019 e n. 162/2021, i verbali n. 1 del 27/06/2023 e n. 2 del 03/08/2023 della Commissione 

Giudicatrice di cui alle Determinazioni n. 710 del 14/06/2023 e n. 914 del 03/08/2023, agli atti 

dell’Ufficio, nonché approvare e pubblicare i sopracitati elenchi Allegato A (Elenco idonei) ed 

Allegato B (Elenco esclusi) sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente e sull’App 

Municipium;  

VISTA la Legge n. 328/2000 avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

VISTO l’art. 20, “politiche abitative e rigenerazione urbana”, della Legge Regionale del Lazio n. 

11 del 10 Agosto 2016 avente ad oggetto “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio” che stabilisce che tale “sistema integrato, al fine di favorire le famiglie e i 

nuclei di persone in stato di bisogno, anche temporaneo, inclusi le donne e gli uomini in stato di 

separazione, connesso a carenze abitative, nonché la deistituzionalizzazione di soggetti ospitati 

presso strutture residenziali, con particolare riferimento alle famiglie numerose o con persone 

anziane o non autosufficienti in condizioni economiche disagiate, promuove l’integrazione tra le 

politiche d’inclusione sociale e le politiche abitative (…)”; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 07/06/1999 e s.m. e i. venivano 

approvati i “Requisiti minimi dei conduttori per beneficiare dei contributi integrativi a valere sulle 

risorse assegnate al Fondo nazionale di sostegno per l'accesso alle abitazioni in locazione”; 



 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 927 del 04/08/2023 - Proposta n.ro 62 del0,0 

VISTA la Deliberazione n. 1065 del 16/11/2022, pubblicata sul B.U.R.L. n. 97 del 24/11/2022, la 

Giunta regionale del Lazio ha approvato le “Linee guida per i Comuni beneficiari del fondo per il 

sostegno alle abitazioni in locazione. Criteri e modalità di gestione e ripartizione del fondo- 

anno2022”; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n.267, Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs del 14/03/2013 n. 33, in merito al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 15, della Legge del 06/11/2021, n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione 

delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici ufficiali delle Pubbliche 

Amministrazioni secondo i criteri facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”; 

 

Tanto premesso 

DETERMINA 

1. di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice, n. 1 del 27/06/2023 e n. 2 del 

03/08/2023, agli atti dell’Ufficio; 

2. di approvare l’allegato Elenco Idonei (Allegato A) e l’allegato Elenco esclusi (Allegato  B) 

relativi al contributo integrativo per il pagamento dei canoni di locazione annualità 2022, per 

formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di disporre la pubblicazione dei suddetti Elenco Idonei (Allegato A) e Elenco esclusi 

(Allegato  B) sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.ariccia.rm.it e 

sull’App Municipium; 

4. di rendere noto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al 

TAR ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.n.104 del 2010 o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica ai sensi dell’art.9 del D.P.R. n.1199 del 1971, rispettivamente entro e non oltre 

sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 



 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 927 del 04/08/2023 - Proposta n.ro 62 del0,0 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale di contabilità, che il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

7. che il presente atto, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, verrà pubblicato sul sito istituzionale 

www.comune.ariccia.rm.it nella sezione “amministrazione trasparente” – sottosezione 

“provvedimenti amministrativi – provvedimenti dei dirigenti”. 

 

   
 

Il Dirigente dell’Area 

Fortini Claudio / ArubaPEC S.p.A. 

Atto Firmato Digitalmente 

 

http://www.comune.ariccia.rm.it/

